
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 397

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 42 DEL 27-04-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI AVVIAMENTO
DIGITALIZZAZIONE ATTI AMMINISTRATIVI E FORMAZIONE -
ALLA DITTA HALLEY INFORMATICA DI MATELICA (MC) - CIG.
Z762CCF53D

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5  del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di
bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’ Interno del 28/02/2020, con il quale è
stato predisposto il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli Enti Locali dal  31/03/2020 al 30/04/2020;

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 05.06.2019 con il quale è stato
confermato l’incarico di Capo Settore III – Economico Finanziario al Dott.
Antonio Preite;

CONSIDERATO che l’attuale software gestionale del Comune di Amatrice,
per la gestione dei servizi Affari Generali – Segreteria, con integrazione della
PEC con il protocollo informatico, la predisposizione degli atti amministrativi,
la gestione dei flussi documentali e la pubblicazione dei documenti sull’albo
pretorio on-line, dell’Ufficio Tecnico Edilizia Privata per la gestione dei titoli
abilitativi, nonché dei servizi demografici – anagrafe, stato civile ed elettorale, è
stato implementato e fornito dalla ditta Halley Informatica di Matelica (MC),
che fornisce i servizi di manutenzione dei moduli software, nonché l’hosting del
sito web comunale;

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto indicato e previsto dal D.Lgs.
82/2005 (Codice Amministrazione Digitale): “Tutte le pubbliche
amministrazioni devono redigere gli atti amministrativi in formato digitale
secondo le regole del DPCM 13/11/2014” e dal D.Lgs. 179/2016;



VISTO i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, ed in
particolare il comma 2, che testualmente recita:
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO altresì, l’art. 192. “Determinazioni a Contrattare e relative procedure”
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro 267 che stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base;

PRESO ATTO CHE:
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, purché
adeguatamente motivato;

 l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

L’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016),
così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.
145, che modifica l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13
lett. d) del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,
n. 135, introducendo l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti
di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip,
strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato
elettronico della PA) per importi superiori a 5.000 euro e fino alla soglia
comunitaria.

VISTE le proposte presentate dalla ditta HALLEY di Matelica 62024 (MC) –
via Circonvallazione,131 – Cod. Fisc. e P.I. 00384350435  in data 24/04/2020 –



acquisite al prot. N.6334 - 6335 del 24/04/2020, per la formazione relativa
all’avviamento della digitalizzazione degli atti amministrativi, per una spesa di €
2.220,00 + IVA 22%, pari ad €  2.708,40=  (IVA compresa);

RITENUTO indispensabile affidare alla sopracitata ditta, il servizio relativo
all’avviamento alla digitalizzazione degli atti, in quanto il software acquisito in
licenza è un software proprietario, anche se utilizza parti di applicazioni
open-source, pertanto nessuna software house è in grado di fornire una
prestazione analoga;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi
disciplinate dal comma 2, dell’art. 42 del succitato D. Lgs. 50/2016;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dal quale si
riscontra che la succitata Ditta, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. –
I.N.A.I.L.;

PRESO ATTO che per il medesimo incarico è stato attribuito il Codice CIG
Z762CCF53D;

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso
affidamento diretto individuando nella succitata Ditta, l’operatore economico
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla prestazione in oggetto;

DATO ATTO CHE :
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il
seguente Codice CIG  Z762CCF53D;
 e’ stata verificata la regolarità contributiva della ditta HALLEY di Matelica
62024 (MC) – via Circonvallazione,131 – Cod. Fisc. e P.I. 00384350435,
mediante acquisizione Durc On Line;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241,
introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del
quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo - procedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi,
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012,
n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32
dell'art. 1;



RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33, sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli
obblighi di pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti
amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri
di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

VISTI:
il Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione -
digitale”;
- il Decreto legislativo D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni
ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U. EE.LL.;
- il vigente Statuto Comunale;
- i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, nonché ai sensi del
vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono riportati:

1.Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto
che:
 l’oggetto del contratto consiste nella fornitura dell’attività di formazione per
l’avvio alla digitalizzazione degli atti amministrativi, determine  e delibere;
 l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento
diretto, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016;

2.di provvedere all’acquisto diretto dei servizi suddetti e di assumere un
impegno di spesa di €. 2.220,00  + I.V.A.   per un totale di  € 2.708,40 (IVA
compresa), a favore della ditta HALLEY di Matelica 62024 (MC) – via
Circonvallazione,131 – Cod. Fisc. e P.I. 00384350435 ;

3.di fronteggiare la spesa complessiva di €. 2.708,40, con imputazione al cap.
70/00 Imp. 618/2019 Bilancio 2020-2022, che  presenta la necessaria
disponibilità;

4.Di dare inoltre atto che:



 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il
seguente Codice  CIG  Z762CCF53D
 e’ stata verificata la regolarità contributiva della ditta HALLEY di Matelica
62024 (MC) – via Circonvallazione,131 – Cod. Fisc. e P.I. 00384350435,
mediante acquisizione Durc On Line come risultante agli atti;

5.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto
dispone l’art.147 bis del D.lgs.267/2000: “Controllo di regolarità amministrativa
e contabile - Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,
nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio
ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è
effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria….”;
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

6.che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013: “Obblighi di
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e ai sensi dell’art. 29
del D. Lgs.50/2016: ”Principi in materia di trasparenza” e s.m.i.;

7.che è di competenza del sottoscritto l’adozione dei provvedimenti successivi al
presente documento ed accertamento della regolarità della prestazione;

8.che il pagamento della prestazione alla ditta affidataria, avverrà previa verifica
dell’esatto adempimento della prestazione e della regolarità contributiva
mediante acquisizione di DURC,  esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

9.di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento
sono compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Antonio Preite



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 27-04-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 20-05-2020 REG. 719

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Antonio Preite


